
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\determine da pubblicare\n. 236 del 15.09.2011.doc 

 

Comune  di  Scicli 
Provincia di Ragusa 

VII°  Settore LL.PP. 

 

 

 

   

                                                                                        

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 
    

    N.   236   DEL  15.09.2011 

 

Oggetto: Progetto esecutivo I° stralcio di ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da 

Spinasanta nel territorio comunale di Scicli. -  Analisi microbiologiche su almeno due 

campioni di sedimenti – Approvazione preventivo spesa e liquidazione. 
 

IL CAPO VII SETTORE 

 

Premesso che : 

• con D.D.S. /DEC/2008/0913 è stato definito ed attivato il “ Programma di interventi a tutela 

dell' ambiente e della difesa del suolo per la Regione Sicilia”;- tra gli interventi previsti dal 

predetto Programma di finanziamento sono stati inseriti i seguenti interventi: 

a) Ricostruzione spiaggia C.da Arizza; 

b) Tutela fascia costiera riserva naturale fiume Irminio; 

• in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 269 del 18.10.2010 è stato affidato all'Ing. 

Luca Cavallaro l'incarico per la redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di  

“ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta nel territorio del 

Comune di Scicli”; 

• il progetto prevede la realizzazione di un ripascimento protetto da diciassette pannelli semi 

sommersi trasversali alla linea di riva. Il ripascimento prevede il versamento di un volume 

complessivo pari a circa 70.000 mc di sabbia di cui circa il 40% pari a circa 28.000 mc 

proveniente dall’accumulo formatosi a ponente del porto naturale di Donnalucata, la rimanente 

sabbia da una cava di sabbia naturale ubicata nel territorio ragusano; 

• con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 98 del 19.04.2011 è stato approvato il progetto 

esecutivo redatto dall' Ing. Luca Cavallaro e trasmesso a questo Ente in data 17.12.2010 con 

nota acquisita al protocollo generale al n. 37673, dell'importo complessivo di € 2.111.252,07; 

• con successiva determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 100 del 26.04.2011 è stato approvato il 

progetto esecutivo I° stralcio, redatto dall' Ing. Luca Cavallaro e trasmesso in data 06.04.2011 

con nota acquisita al protocollo generale al n. 6269. dell'importo complessivo di € 1.500.000,00; 

Vista la nota dell’ Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – Dipartimento Regionale dell’ 

Ambiente – Servizio 1 – V.A.S. – V.I.A. -  prot. 4233 del 24.01.2011 acquisita al protocollo 

generale del Comune di Scicli in data 26.01.2011 al n. 2294, con la quale viene prescritto che, 

prima dell’affidamento dei lavori, siano eseguite dall’ ARPA o da altro organismo tecnico pubblico 

competente le analisi microbiologiche su almeno due campioni di sedimenti al fine di verificarne la 

compatibilità . Le analisi dovranno riguardare anche la presenza di salmonella e miceti; 

Richiamata la nota prot. gen. 9750 del 11.04.2011 con la quale è stato richiesto all’ A.R.P.A. di 

Ragusa di effettuare le suddette analisi; 

Dato atto che l’ A.R.P.A. con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Scicli in data 18 

luglio 2011 al n. 19357 ha comunicato che non “ esegue analisi microbiologiche, a causa della 

  

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\determine da pubblicare\n. 236 del 15.09.2011.doc 

carenza di biologi in organico”, ed ha invitato il Comune di Scicli a rivolgersi al Laboratorio di 

Sanità Pubblica dell’ ASP di Ragusa; 

Vista la nota prot. 946/2 del 25.08.2011 acquisita al protocollo generale del Comune di Scicli in 

data 01.09.2011 al numero 22821 con la quale il  Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ ASP di 

Ragusa ha comunicato  la propria disponibilità ad effettuare le suddette analisi, ha trasmesso il 

preventivo di spesa e ha comunicato le modalità di pagamento; 

Esaminato il preventivo di spesa e dato atto che per effettuare le analisi richieste occorre 

impegnare la complessiva somma di € 410,38 così determinati : 

N. Descrizione Importi senza IVA Importi con IVA 

1 Conta E. coli  € 24,43 € 29,32 

2 Conta Enterococchi  € 16,83 € 20,20 

3 Conta Clostridi solfito riduttori € 10,86 € 13,03 

4 Ricerca Salmonella € 78,70 € 94,44 

5 Miceti  € 16,83 € 20,20 

6 Prelievo senza attrezzatura € 23,34 € 28,01 

 TOTALE per un campione  € 205,19 

 TOTALE per due campioni  € 410,38 

Ritenuto necessario effettuare il versamento con le modalità indicate nel suddetto preventivo di 

spesa presentato dall’ ASP ; 
Visto l’ Orel vigente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 
Per la causale in premessa di: 

1)- Approvare il preventivo di spesa presentato dal laboratorio di sanità pubblica dell’ ASP 7 di Ragusa prot. 

946/2 del 25.08.2011 e acquisito al protocollo generale del Comune di Scicli in data 01.09.2011 al n. 22821, 

che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2)- dare atto che la somma di €. 1.500.000,00, necessaria per l'esecuzione dei lavori, è stata finanziata con 

D.D.S./ DEC/2008/0913 del Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e risulta 

impegnata all'intervento 2.08.01.01/10 cap. 344 del redigendo bilancio 2011 res. 2009 imp. 1036/09: 

3)-di  prelevare la complessiva somma di €. 410,38 ( diconsi euro quattrocentodieci/38) occorrente per 

l’effettuazione delle analisi microbiologiche su almeno due campioni di sedimenti, prescritte dall’ 

Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, Servizio 1 – V.A.S. – V.I.A. – dalle somme a disposizione 

dell’ Amministrazione nel quadro economico del progetto esecutivo, I° stralcio,  approvato con determina 

del Capo VII Settore LL.PP. n. 100 del 26.04.2011, sul D.D.S./ DEC/2008/0913 del Ministero dell' 

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, all'intervento  2.08.01.01/10 cap. 344 del redigendo 

bilancio 2011 res. 2009 imp. 1036/09; 

4)- dare mandato al Settore Finanze di effettuare il versamento di € 410,38 sul conto corrente postale n. 

11685971 intestato all’ ASP di Ragusa con la causale “ a favore del laboratorio di sanità pubblica per analisi 

di laboratorio-  lavori di ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta- Analisi 

microbiologiche- “; 

5) trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza e  in copia,  

al RUP Ing. Salvatore Calvo 

 

                         IL CAPO VII SETTORE 

                       f.to   Ing. Calvo Salvatore  

 

                                                                                                        ____________________ 

 

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\determine da pubblicare\n. 236 del 15.09.2011.doc 

 

 

 

 

 

 

============================================================================ 

 

S ERVIZIO FINANZIARIO 

 

Allegato alla determina del Capo VII Settore LL.PP. N° 236  del  15.09.2011 

 

Impegno  n.         1036/09 

 

Liquidazione   n. ________________ 

 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

Scicli, lì __________ 

     

     

                                                                                           Il Capo  Settore Finanze 

                   (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 

                                                                                      _________________________ 

 

 

 

====================================================================== 
 


